
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 

BANDO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO RETRIBUITI 

(A.A. 2015/2016) 

 

Prot. n. 608 BANDO N. D002/2015 

                             

           

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

 

VISTO    D.M. 270/2004;  

 

VISTO   l’articolo 23, comma 2 della Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

 
VISTO il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche, approvato 

dal Senato Accademico nella seduta del 26 novembre 2013 e reso 
esecutivo con D. R. n. 4205 del 9 dicembre 2013; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 313 del 21 luglio 2011 “Trattamento 

economico spettante ai titolari dei contratti per attività di 

insegnamento – art. 23, comma 2, legge 30 dicembre 2010 n. 240”;  

 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 12 maggio 2015 relativa 

all’assegnazione dei crediti per la copertura di insegnamenti a titolo 
retribuito e oneroso per l’a.a. 2015/2016; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 maggio 2015 

relativa alla ripartizione dei contratti a titolo gratuito e oneroso per 
l’a.a. 2015/2016; 

 

PRESO ATTO che nel sistema GOMP (Gestione Organizzazione Manifesto e 

Programmazione) non risulta copertura degli insegnamenti sotto 

riportati, da parte di professori e ricercatori universitari afferenti ai 

Dipartimenti dell’Ateneo e pertanto risultano vacanti; 
 
 

DISPONE 
 
una procedura di valutazione comparativa per titoli per il conferimento n. 1 incarico di 
insegnamento del corso di Laurea in “Scienze e Tecniche del Servizio Sociale – L39”, 
e precisamente: 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 2 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO CFU 
ORE 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ABILITA’ INFORMATICHE 3 48 

 
n. 1 incarico di insegnamento del corso di Laurea in “Scienze e Tecniche del Servizio 
Sociale – L39”, e precisamente: 
 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO CFU 
ORE 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

IGIENE E MEDICINA SOCIALE (MED/42) 6 48 

 
n.1 incarico di insegnamento del corso di Laurea  Magistrale in “Scienze Sociali 
Applicate – LM 88”, e precisamente: 
 
 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO CFU 
ORE 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

LABORATORIO DI RICERCA APPLICATA (SPS/07) 
 

3 48 

 
n.1 incarico di insegnamento del corso di Laurea  Magistrale in “Progettazione 
Gestione e Valutazione dei Servizi Sociali – LM 87”, e precisamente: 
 
 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO CFU 
ORE 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

METODI DI RICERCA PER LE POLITICHE E I SERVIZI 
SOCIALI (SPS/07) 
 

6 48 

 
Gli incarichi di insegnamento si terranno: 
1. Abilità Informatiche – secondo semestre 2015/2016 (29 febbraio – 31 maggio 2016); 
2. Igiene e medicina sociale - secondo semestre 2015/2016 (29 febbraio – 31 maggio 

2016); 
3. Laboratorio di ricerca applicata – secondo semestre 2015/2016 (29 febbraio – 31 maggio 

2016); 
4. Metodi di ricerca per le politiche e i servizi sociali - primo semestre 2015/2016 (28 

settembre – 18 dicembre 2015); 
 
presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche – sede Via Salaria 113 – e nelle 
aule della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione – sede Via Salaria 113. 
 

ART.1 - DESTINATARI 
 

La partecipazione alle selezioni avviene mediante la presentazione di domande da 



 

 

 

 

Pag 3 

compilare per via telematica sul sito www.didatticasapienza.it, nell’apposita sezione 

relativa alla Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione.  

Possono partecipare alla selezione: 

a) I professori ordinari o associati, ricercatori a tempo determinato, in servizio presso i 

dipartimenti della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione (non 

retribuibili); 

b) Professori ordinari o associati, ricercatori a tempo determinato, in servizio presso i 

dipartimenti di Sapienza Università di Roma (non retribuibili); 

c) Qualificati studiosi ed esperti in servizio presso enti con i quali sia in essere una 

convenzione che, ai sensi dell’art. 23 della L. n. 240/2010, consenta l’affidamento di 

insegnamenti, non retribuibili, senza costi per Sapienza Università di Roma; 

d) Ricercatori universitari in servizio a tempo indeterminato presso i dipartimenti della 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione, retribuibili nella misura di € 

77,46 per CFU; 

e) Ricercatori universitari in servizio a tempo indeterminato presso altri dipartimenti di 

Sapienza Università di Roma, retribuibili nella misura di € 77,46 per CFU; 

f) Studiosi ed esperti della materia che possano dimostrare adeguati requisiti scientifici 

e professionali, assegnisti di ricerca di Ateneo, retribuibili nella misura di € 275,36 

per CFU. 

Gli incarichi di insegnamento sono incompatibili con il contemporaneo svolgimento di attività 

in qualità di dottorando. 

In relazione di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 lettera b) ultimo periodo della L. 

240/2010, richiamato nello stesso articolo della lettera c) per i contratti a qualunque titolo 

erogati dall’Ateneo, i contratti di insegnamento non possono essere attribuiti a chi abbia un 

grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente 

alla struttura che bandisce la selezione, ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (modello A). 

ART. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, il Consiglio di 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche nomina le Commissioni composte da docenti 

di ruolo che procederà alla valutazione dei curricula medesimi nel rispetto delle norme e dei 

regolamenti vigenti. 

Ai fini della selezione saranno presi in considerazione i seguenti titoli: 

1. tipologia della laurea conseguita con l’indicazione della votazione; 

2. titoli di studio post lauream (dottorato di ricerca) e professionali comprovanti la qualifica di 
studiosi ed esperti;  

http://www.didatticaingegneria.it/


 

 

 

 

Pag 4 

3. pubblicazioni scientifiche relative alla disciplina cui si riferisce il concorso o a disciplina 
strettamente affine; 

4. pregressa attività didattica adeguatamente specificata e documentata 

5. programma didattico del corso che si intende svolgere. Per ogni insegnamento dovranno 
essere chiaramente indicate le seguenti informazioni: Programma, Libri di testo, modalità 
d'esame. 

6. relazione dell’eventuale attività didattica svolta negli anni accademici precedenti. 

Tutte le dichiarazioni fornite da parte dei candidati sono da ritenersi rilasciate ai sensi del 
D.P.R. 445/2000. 
 
I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere 
già posseduti alla data stabilita come termine ultimo per la consegna della domanda. 
 
I candidati, pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell’ente di 
appartenenza ai sensi dell’art. 53 co. 7 e seguenti, del D.lgs 165/2001 al momento della 
stipula del contratto. Si ricorda che i professori universitari a tempo definito, ai sensi dell’art. 
53, co. 6 del d.lvo 165/2001, non sono tenuti all’ottenimento del suddetto nulla osta.  
La mancata presentazione del predetto nulla osta rappresenta elemento ostativo alla 
stipula del contratto. 
 
ART. 3 - PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLE CANDIDATURE 
 
I candidati, entro il temine perentorio del 31 luglio 2015 ore 24,00, dovranno presentare 
domanda di ammissione alla valutazione comparativa, utilizzando esclusivamente l’apposita 
procedura telematica predisposta sul sito www.didatticasapienza.it, previa registrazione 
nel sito in qualità di “candidato a bando o selezione”, immettendo nei campi previsti i dati 
richiesti e allegando gli ulteriori documenti facoltativi da essi ritenuti utili alla valutazione in 
un unico file .pdf (max 1 MB). 
I candidati sono invitati a controllare l’esattezza dei dati inseriti prima di selezionare il 

pulsante “registra”, che attiva la procedura di richiesta di una utenza (account) in qualità di 

“candidato a bando o selezione”.   

N.B. L’immissione dei dati necessari per la richiesta e l’attivazione dell’account 

devono essere concluse in meno di 12 ore, pena l’annullamento della richiesta e la 

necessità di ripetere l’inserimento di tutti i dati. 

Per accedere all'invio delle domande è necessario entrare nella sezione "Selezioni". 

I campi “curriculum vitae”, “attività didattica”, “principali pubblicazioni scientifiche”, “altri titoli 

valutabili ai fini della qualificazione” devono essere compilati in modo sintetico ed esaustivo, 

con informazioni necessarie ai fini della valutazione comparativa e alla definizione della 

graduatoria finale, rispettando le dimensioni massime di ciascun campo. Per i contenuti 

suddetti non è ammesso rinvio all’allegato file .pdf 

Le informazioni saranno inserite tra i dati personali del candidato e saranno utilizzate per 

tutte le domande inviate dal medesimo. Queste informazioni saranno aggiornabili fino al 

termine di scadenza del bando, compreso l'inserimento del file .pdf nella sezione "Documenti 

utili". 

http://www.didatticaingegneria.it/


 

 

 

 

Pag 5 

Il mancato o incompleto inserimento dei dati nei campi obbligatori comporta l’esclusione 

dalla procedura di valutazione. 

Devono essere allegati i programmi proposti per ciascun insegnamento per il quale si invia la 

domanda di partecipazione. I programmi dovranno essere obbligatoriamente caricati nella 

sezione "Documenti utili" nel file unico .pdf denominato con il cognome del candidato.  

I dati valutabili da inserire nei campi della domanda non sono presentabili attraverso il 

documenti allegato e, ove proposti solo per tale via, non sono valutabili.  

I candidati autocertificano a norma di legge la veridicità dei dati inseriti nella richiesta. 

Il file allegato in formato .pdf non deve superare la dimensione di 1 Mb. 

Il curriculum del vincitore della procedura sarà reso pubblico a norma di legge. Pertanto, 

sarà cura di ogni candidato evitare di inserire nel curriculum i dati personali, sensibili o di cui 

non desideri la pubblicizzazione. 

ART. 5 - OGGETTO E NATURA DELLA PRESTAZIONE 

Il destinatario dell’incarico è tenuto a: 

- svolgere l’attività didattica per il numero di ore e secondo l’orario previsti, perseguendo gli 

obiettivi formativi definiti dagli ordinamenti didattici del corso di studio e i programmi 

approvati dal Dipartimento DISSE 

- partecipare a tutte le sessioni d’esame previste per l’A.A. 2015/2016, compresi eventuali 

appelli straordinari  

- partecipare alle Commissioni di laurea previste per l’a.a. 2015/2016, comprese eventuali 

sessioni straordinarie 

- stabilire e osservare un orario dedicato al ricevimento e all’assistenza agli studenti; 

- attenersi al codice etico dell’Ateneo, ai regolamenti e alle linee guida dell’Ateneo 

Per tali impegni, il docente a contratto è tenuto ad uniformarsi alle indicazioni del 
Dipartimento.  
La stipulazione di contratti per attività di insegnamento ai sensi dell’articolo 23  della L. 
240/2010, non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari. 
 
ART. 6 - STIPULA CONTRATTI 
 
Al termine della procedura la Commissione, nominata dal Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche, procederà a valutazione comparativa e conseguente 
nomina dei vincitori di quanto oggetto del presente bando. 
Detti vincitori saranno convocati mezzo posta elettronica per la stipula dei relativi contratti, 
previa approvazione del conferimento da parte del Consiglio di Dipartimento. La mancata 
presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. Di tale conferimento sarà 
data pubblicità mediante pubblicazione sul sito Web del Dipartimento e dell’Ateneo. 
Tale forma di pubblicità avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 



 

 

 

 

Pag 6 

 
Il suddetto contratto non deve essere sottoposto al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti in quanto le attività di insegnamento sono escluse. 
 
ART. 7 - COMPENSO  
 
L’ammontare dei contratti di insegnamento retribuito di cui al punto d), e), f), del precedente 
art. 1 del presente bando, sono da considerarsi al lordo degli oneri a carico dell’Ente e 
del beneficiario, come determinato dal Senato Accademico dell’Università Sapienza di 
Roma. Il corrispettivo verrà liquidato, previa verifica del completamento delle attività, in 
un’unica soluzione al termine della prestazione riferita all’a.a. 2015/2016. 
  
 
NORME FINALI 
 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto 
delle disposizioni di correttezza e tutela della riservatezza di cui d.lgs. n. 196/2003. Tali dati 
saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali con l’Università e in particolare per 
tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando.  
 
Si precisa che ai sensi del D.Lgs 33/2013 i vincitori dei contratti di cui al presente bando 
autorizzano alla pubblicazione dei dati forniti per quanto in premessa. 
 
Il presente bando verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche sul sito di Ateneo a partire dall’17 luglio 2015. 
 
 
 
Roma, 15 luglio 2015     F.to IL DIRETTORE 
                          Prof. Sandro Bernardini  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 7 

 

Modello A  

allegato al Bando di selezione N. D002/2015 del 15 luglio 2015 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO AI SENSI DELL’ART. 47 DEL 

D.P.R. 28.12.2000 N. 445 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ 

nato/a _____________________________________________________  Prov. _________ 

il ____________________________________residente in _________________________  

Via _______________________________________________________________________ 

 

Consapevole che, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti 

ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, e consapevole che ove i suddetti 

reati siano commessi per ottenere la nomina a un pubblico ufficio, possono comportare, nei 

casi più gravi, l’interdizione dai pubblici uffici; 

 

DICHIARA 

 

Di non avere alcun grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente l’attivazione del 

contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

 

 

Data ________________    Il Dichiarante ________________________ 

 

· Si allega copia fotostatica di un valido documento di identità 

· La dichiarazione sostitutiva di atto notorio, completa di tutti gli elementi utili per la 

valutazione, deve essere sottoscritta davanti al dipendente addetto a ricevere la 

documentazione, oppure, presentata o spedita già sottoscritta, in allegato alla domanda, 

unitamente alla copia fotostatica del documento d’identità del dichiarante medesimo. 


